

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na zebraniu Członków Towarzystwa Kredytowego Ziemi; Woiew; Mazowiec; w Warszawie w Ratuszu Głównym, w dnach 25 i 26 z. m. pod Prezydencją J.W. Józefa Szymanowskiego Dziedzica Dóbr Grądy; większością głosów obranemi zostali J.W. i W.W. na Radcę do Komiteta Towarz. K. Z. Eugenjusz Słubicki, na Radcę do Dyrekcji Głównej Walerjan Szamota, na 3ch Radców do Dyrekcji szczegółowej, Alexander Koźuchowski, Michał Łuszczewski i Franciszek Czarnocki. Na Prezdującego zebraniu w d. 25 Kwietnia 1830 r. nastąpił mającemu Piotr Lelwel, na zastępcę tegoż Wojciech Zabokrzycki.

Margrabia Paulaczy Jenerał-Adjutant i Gubernator, wyjechał do *Modeny*.

Ranek wczorajszy *Pierwszego Maia* był chłodny, jednak znaczna liczba osób pospieszyła na *Bielany* według dawnego zwyczaju w tym dniu używać świeżego powietrza. Po południu 2 razy grad padał.

Za 100 złotych w Listach Zastaw: białych, bez 3ch kuponów, Przedający żądają zł: 82. Kupujący ofiarują zł: 81 gr: 22 i pół. Istotnie sprzedano po zł: 82.

Onegdaj wydobyto z Wisły pod Warszawą nieżywego człowieka niewiadomego z nazwiska i zamieszkania, w ubiorze ordynaryjnym, z którego poznawać się dało że to był Flis. — W dniu wczorajszym w Kościele OO. Reformatorów Małja Tokarska lat 78 mająca, ziałażny u-

trzymująca się, słuchając Mszy Stej, padła i nagle żyć przestała, zgon ten nastąpił z powodu ogólnego paraliżu.

Wyszło w Drukarni Gałęzowskiego Dzieło pod tytułem: *Anglja i Szkocja, przypomnienia z podróży roku 1820, 1821 odbytej, z rysunkami litograficznymi, tom 1, przez Krystyna Lacha Szyrnę*. Prenumeratorowie, którzy w Księgarniach brali bilety, rączą tam się zgłosić, którzy u prywatnych kolektorów, do kantoru Drukarni Gałęzowskiego przy ulicy Zabiej Nr 472, gdzie też tego dzieła każdy nabyć może. Cena tomu na welinowym papierze 9 zł.; na dobrym krajowym zł: 6 gr: 20. Prenumeratorowie odbiorą swoje egzemplarze na papierze welinowym. Uprasza się przytem Panów Prenumeratorów, którzy na tom 1 prenumeratę złożyli, przy odbiorze złożyć prenumeratę na tom 2gi.

Wiele osób już doświadcza skutków *Nakadzeń Lokarskich* czyli *fumigacji*, urządzonych na Muranowie. Można takowych używać ciągle zwłaszcza w terazniejszej stosownej porze, można brać fumigacje do pasa, albo tylko nakadać nogi lub ręce. Ambonowanie na 12 fumigacji 1 klasy kosztuje złp: 90, na tyleż do 2giej klasy zł: 50, a każdej klasy fumigacji używać można pojedynczo z tą tylko różnicą, iż się stosunkowo opłaca o 2 złote więcej.

Niżej podpisany utrzymujący dawniej w Malarni Królewskiej w Zamku koloru rozmaitego oleiem tarte, Płatna gruntowane do malowania,

Pokost schnący chemiczny, przeniesłszy się pod Nr 101 przy ulicy Piwnej na dole od tyłu, ma honor polecieć się dalszym względem tych osób, które go dotąd swoją ufnością zaszczycały, zaręczając za dobroć kolorów i miasteczka tychże tarcie, oraz za dobre gruntowanie Płócien i Pokost wkrótce schnący i nieczerniący, których każdego czasu w iego mieszkaniu dostać można. — *Jan Lubelski.*

Wczoraj nagły pożar zniszczył od dawna istnącą i pomnażającą się coraz bardziej fabrykę papieru w Jeziornej o 2 mile od Warszawy. Strata jest bardzo znaczna.

Z Petersburga 7 Kwietnia v.s. (Z.D.P.)

N. PAN d. 20 z. m. zatwierdził oddzielny akt należący do traktatu zawartego z Persją, względem stosunków handlowych między Rosją i Persją. — N. PAN ozdobił orderem Sgo *Alexandra News*: Przewielebnego *Narcessa* Arcybiskupa Ormiańskiego, który dał dowód gorliwości Chrześcijańskiej i przywiązania do *Rossji* w czasie teraz ukończonej wojny z *Persją*. — J. C. Mość, w dowód zadowolenia z gorliwych usług Hra: *Alopeus* Posta swego przy dworze *Berlińskim*, raczył syna iego Hra: *Alexandra*, mianować Kamerjunkerem. — Admirał *Spiridow* żyć przestał. — W *Rydze* uroczyste obchodzone zawarcie pokoju z *Persją*, do świetności obchodu przyczyniło się przybycie J. K. M. Xcia ORANII, przeciwdziałającego do stolicy.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Minister Hiszpański *Kolomardo* wyniesiony został przez Króla na godność Hrabiego, a iego pierwszy Szef Bióra jest mianowany członkiem honorowym Rady Kastylskiej. — Donoszą z *Alexandriji*, że Egipcjanie pracują pilnie koło tamicznej Fortyfikacji od strony morza. Od czasu gdy jest mowa o wojnie, nastąpił na nowo zaciąg wojskowy w Egipcie, o-

badwa pułki tak w *Kairze*, iako też w obozie stojące, już są skompletowane, wyjąwszy korpusu artylerji do którego dotąd jeszcze potrzebny ludzi brakuje. Gdyby siła wojeuna Wice Króla *Egiptu* nie była rozproszona w *Mozei* i w *Arabji*, miałby teraz wyborowy korpus składający się z 50,000 ludzi, z którymi w terażniejszych okolicznościach mógł grać ważną rolę. — Pod *Brytonem* znaleziono na skalistej opoce, kości Wieloryba, żebra iego miały po 12 stóp, a grzbiet który jeszcze był cały przeszło stóp 55 długości. — Król *Don Michał* jest tak rozgniewany na Anglików, że obiecał przebaczyć swojej siostrze i jej mężowi *Margrabiemu Lule*, jeżeli opuszczą Anglię a osiadą w Francji. — Do pogranicznych wsi Hiszpańskich przybywają codziennie emigranci Portugalscy, którzy z powodu niebezpieczeństwa opuścić musieli swą ojczyznę. — Przygotowania wojenne w portach państwa Angielskiego nie są tak znaczne iak się spodziewano, mają być tylko w takim stanie, żeby zmocniły stacje na morzu sroziemnem. Potwierdza się pogłoska w giełdzie Londyńskiej, że Anglija ma zachować ścisłą neutralność względem Turków, oraz, że to co się staie teraz w interessie Turcji, jest rzeczą umowną między mocarstwami sprzymierzonymi. — Do *Baiony* przybył rozkaz, aby wojsko Francuzkie wkrótce ustąpiło z twierdz Hiszpańskich *Panpeluny* i *San Sebestjan*. — Niedawno na posiedzeniu Izby Parów Państwa Francuzi przyznano naturalizację Xciu *Hohenloe*, urodzonemu roku 1768 w *Bareszteinie* i Xciu *Arenbergowi* urodzonemu w *Paryżu* r. 1790. — Słychać, że Basza Egiptu chce posłać 6000 niewolników Greekich do *Mozei*, żądając za każdego po 1000 piastrow. Ta spekulacja może znacznie polepszyć iego dochody skarbowe, które są w bardzo krytycznem po-

łożeniu. — P. Moreil Poseł Francuzki przy dworze Portugalskim, bawiący w Londynie wstrzymał odjazd do Lisbony. — Donoszą z Grecji, że Hrabia Kapo d' Istria rozkazał uwięzić w Egipcie wielu znacznych urzędników Greckich, którzy sobie pozwalali uciemiężyć naród pod różnemi pozorami. Między uwięzionemi znajduje się znany Waso, który rządził na kilku wyspach Archipelagu. Okręt linjowy Angielski *Warspite*, Francuzki *Junona* i 2 Rosyjskie fregaty *Helena* i *Kiastor*, są dotąd zostawione pod rozrządzeniem tegoż Hrabiego. Prezydent wydał teraz rozkaz ażeby osoby prywatne złożyły broń którą dotąd nosiły. — Gdy niezbyt dawno okręt francuzki płynący do Alexandrii był w niebezpieczeństwie w pobliżności tamecznego portu i iuż miał zatonać, majtkowie Arabscy i Egipscy powiększej części znajdujący się wbitwie pod Nowaryno, z niebezpieczeństwem własnego życia uratowali tenże okręt, doprowadziwszy go szczęśliwie do Portu. A zatem i w narodach barbarzyńskich czasem panuje ludzkość! — Zgromadzenie prawodawcze prowincji Nowego Jorku, należącej do Zjednoczo: Stanów Północnej Ameryki, przyjęło większością 61 kresek przeciw 37 bil dla zapobieżenia pojedynkom. Stanowi on, iż w obrębie tej prowincji każde rwanie w pojedynku ma być karane jako zabójstwo, a sekundowanie, jako wiarołomstwo. Popierający bil ten twierdzili, iż potrzeba użyć dzielnych środków na zapobieżenie coraz bardziej powiększającej się liczbie pojedynków. W innych miejscach Północnej Ameryki chwycono się innego w tej mierze sposobu, to jest, iż każdy, kto chce otrzymać urząd publiczny, powinien przysiąc, że się nigdy nie pojedynkował, i obowiązując się, że nigdy tego nieuczyni. — W Saxonji powszechna pannie radość; dnia 23 z. m. Xżna *Amalja*, Małżonka Xcia Jana

synowca N. Krola *Saskiego*, z domu Królewna *Bawarska*, powita syna, któremu natychmiast dano na Chrzcie S. imiona *Fryderyk*, *August*, *Albert*. — *Kurjer Angielski* pisze: «Listy z Wiednia, z d. 5 b. m. donoszą iż Austrja i Prussy postanowiły przychylić się do traktatu 6 Lipca i żądać od Porty aby przyjęła jego warunki. Mamy nadzieje że się wiadomość ta w krótkce potwierdzi; wiemy że Austrja użyła wszelkich środków dla skłonienia Turcji do przyjęcia umiarkowanej polityki, wystawiając jej niebezpieczeństwo terażniejszego systemu. Bandera narodowa *Grecka* została wywieszoną na wszystkich stawkach tego kraju, co daie najpiękniejsze nadzieie bliskiego ogłoszenia niepodległości Grecji.»

Podług nowej w *Chinach* wychodzącej gazety, ubóstwo bardzo się rozszerza w tym kraju, a w różnym stopniu pomnażają się kradzieże; całe bandy łupieżców, nawet w północnej części prowincji *Kanton*, udają się na pagórki i doliny, i opierają się rządowi Skarb krajowy w bardzo smutnym jest stanie. Z tego powodu, lubo niechętnie, chwycono się w zeszłym roku środka przedawania urzędów, a rząd ustanowił ceny na wszystkie posady poniżej gubernatora i Podgubernatora. Środek ten użyty został na rok dla opędzenia kosztów wojny Tatarskiej i przyniosł 6 miljonów tealów. —

DONIESIENIA.

Mający do zbycia kilkadziesiąt tysięcy złotych polskich w Listach Zastawnych Towarzystwa Kredytowego; raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera.

W Nr 341, Kurjera Warsz. i w Nr 339, Gaz: Warsz. ostrzeżono względem nienabywania summy Berka Józefa Mejbaum, na Brzezimach hipotekowanej, gdy jednakże proces toczący się umorzonym został, a summa kwestjonowana, przyznaną została, za słuszną należną, przeto odwołanie się wspomniane wyżej ostrzeżenie, lecz tylko co do summy Berka Mejbaum, gdyż Aron Dawidowicz Gersztenzweig

inni podobni temu, podstępem i lichwą hipotekujący swoje szminy, prawa droga najściślejszej prosekowaniu — *Witkowski Plenipotent.*

Na Grzybowie Nr 1103 Lit: B. na 2giem piętze Żry. Pokoie z Kuchnią, Drwalnią, Piwnią Górą do najeścia od Sgo Jana.

Magazyn Stroiów Damskich *A. Seydal* w własnym domu przy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 442 i pod tej firmą eksystujący, jak dotąd tak i nadal bez żadnej odmiany, przez nią sama utrzymywanym będzie.

Syndyk ostateczny masy upadłości J. B. Bauma Kupca podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 6tym i następnym miesiąca Maia r. b. 1828 od godziny 9 panno w domu tu w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603 położonym, odbędzie się sprzedaż przez Licytację, Włóczki w różnych kolorach, Przędzy bawełnianej białej w różnych numerach i kolorowej w różnych kolorach, Saffany, Skory świnię na siodła, Skory na buty i podeszwy Mastnykowe, Korki na bale lub tysiące, Wino w butelkach, Wełny grubej, Tyktury subtenuiczne (praesspaewer) zwane, Kocz i Bryka niekryta na resorach, Szory i inne rozmaite przedmioty za monētę grubą srebrną kurant w kraju mająca.

Z odwołaniem się do obwieszczeń przez Kurjera Warszawskiego Nr 59, 64, i 71 ogłoszonych, ma honor niniejszym zawiadomić Osoby interesowane iż na mocy Reskryptu Dozoru Pensji i Szkół Wyższych Płci Żeńskiej z dnia 28 Lutego b. r. Nr 163 założyła Szkołę Wyższą Płci Żeńskiej w domu Paula Petersigle przy ulicy Pręta Nr 271 na pierwszym piętze, który to Instytut z wszelkiem zastanowieniem się do przepisów, oraz wewnętrznego Urządzenia Pensji i Szkół Wyższych Płci Żeńskiej niemniej szczegółowej Instrukcji względem sposobu udzielania Nauk prowadzonym będzie. — *Wilhelmina Fisser.*

Ktoby miał chęć sprzedaż domu, ze Stajnią, Wozownią, Spichrzem, na Nowym Świecie, na Lesznie, lub niezbyt daleko od Miasta; raczy się zgłosić do Administratora domu pod Nr 500 Lit: C. lub gdyby dogodniej było, Kapitalik pożyczyc a w procentie dom trzymać może czyniący niniejszą odczwę. Jasnieszją wiadomość u Administratora domu powiedzieć.

Niżej podpisana uwiadomia Kupców, Rzemieślników i inne znaiome osoby, ażeby zapobiegając nadzyciom, niedawały nie Służącym moim na rewer-

sa, gdyż ia zwykłam wszystko gotowem wypłacać pieniędzmi; w przeciwnym razie szkoda stąd wynikną własnej nieostrożności przapisać. —

Rozalja Ciemniowska.

Dobra Ziemske o półtory mili od Warszawy odległej, przy Trakcie bitym (Szose) położona, z 2ch folwarków składająca się, i różne dogodności mające, są do przedania z wolnej ręki. Wiadomość bliższa u W. Ossowskiego Patrona Trybunału Woiewództwa Mazowieckiego, przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1776 mieszkaiącego.

Podpisany uwiadomia Szanowną publiczność, iż u niego przy ulicy Pręta Nr 251 w Sklepie nowo-otworzonym przy Kościele XX. Dominikanów dostać można w rozmaitym kolorze i gatunku sukna za najumiarkowańszą cenę. — *Fryder. k. Wiediegen.*

☞ Ktoby miał najdalej o 5 mil od Warszawy na sprzedaż wieś za sto, lub sto piędziesiąt tysięcy w Listach Zastawnych, zechce się zgłosić do Apteki w domu Petyskusa, gdzie od W. Schweiggera powzięć informacją.

Młodzieniec lat 14 mający z dobrej familji posiadając język Niemiecki i Polski, oraz i w Rachunkach biegły, do Kantoru jest potrzebnym, zgłosić się może przy ulicy Miodowej pod Nr 489 do Handlu Winnego.

Do Handlu Janu Leopolda Tańskiego, za Żelazną Bramą w domu nowo wymurowanym u JP. Schmitnera Nr 954 obok Pałacu JW. Krasińskiego, nadszedł drugi i ostatni Transport Nasion pastewnych i warzywnych, w różnych kolorach kwitających iako to: Konieczyna Różowa, Czerwoną, i Białą, kwitnącą, która powszechnie używa się dla Owiec. Lucerna wieczna, Wyka, Biała i Szara, Sierpel, Anysz Ukraiński do zasiewu, Rajgrass Francuzki i Angielski, Trawa Sgo Tymoteusza, z tym się ma honor Przedwziętej Publiczności rekomendować.

Lossy do 4tej Klasy 33ciej Loterji Nr 5228, 5588, 15,597, 18,322, 18,361, 21,230, 28,173, Owiercione zaginęły, wygrana zatem na takowe przypaść mogąca prawnym tylko właścicielom w Kontroli mojej zapisanym wypłaconą będzie. — *A. Werthejm.*

Pół Lossu Nr 21,909, 92, 764, oraz Owiereć Lossu Nr 27,357, 29,638 zaginęły do 4tej Klasy 33ciej Loterji, wygrana zaś pasę nań mające nikomu iak tylko właścicielowi wypłaconą będzie.

TEAİR. Jutro Bezpłacie Dra: *Pussora* pod *Hermansstadem.*